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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AUC

COVID-19

‒ Area Under the Curve (площадь под кривой)

 CoronaVIrusDisease 2019 (короновирусная болезнь 2019)

DT  decision tree

FAMD

KNN

 factor analysis of mixted data (факторный анализ

смешанных данных)

– k-nearest neighbors

LDA  linear discriminant analysis

LG  logistic regression

MALDI-TOF MS

ML

 Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization time of Flight

Mass Spectrometry (матрично-активированная лазерная

десорбция/ионизация время-пролетная масс-

спектрометрия)

– machine learning (машинное обучение)

NB

NPV

PPV

PCA

 naive Bayes

‒ negative predictive value (прогностическая ценность

ложного результата)

‒ positive predictive value (прогностическая ценность

положительного результата)

‒ principal component analysis (Метод главных компонент)

RF

ROC
 random forest

‒ Receiver operating characteristic (Рабочая характеристика

приемника)

SARS-COV-2

SARS-COV-2+

 severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2

(тяжелый острый респираторный синдромом связанный

с Коронавирус 2)

‒ основная группа пациентов с коронавирусной

инфекцией

SVM-L

SVM-R

‒ support vector machine with linear kernel

‒ support vector machine with radial basis function kernel

XGBoost  gradientboostingmethod

КВИ

ОРИ
 коронавирусная инфекция

– острые респираторные инфекции

ОТ-ПЦР

Пайплайн
 полимеразная цепная реакция с обратной транскрипцией

‒ алгоритм проведения биоинформатического анализа,

типовых задач

СОП  стандартная операционная процедура
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Диссертационная работа выполнена в рамках научного проекта

грантового финансирования Министерства образования и науки РК

(АР09259123) «Обнаружение SARS-CoV-2 в назальных мазках с помощью

MALDI-MS и методов машинного обучения» и соответствует приоритетному

направлению развития науки «Науки о жизни и здоровье».

Возникновение нового коронавируса в 2019 году создало значительные

трудности для мирового сообщества и систем здравоохранения. COVID-19

продолжает быть проблемой общественного здравоохранения [1] и особенно

опасен для регионов с ограниченной инфраструктурой здравоохранения,

которые страдают от недостаточного эпидемиологического контроля [2]. В

связи с тем, что пандемия выявила множество проблем в организации

медицинских и диагностических процедур, которые были направлены на

лечение пациентов, в странеслучилсяколлапс в стационарах и лабораториях в

период пика эпидемии [3].

Лабораториями в 2023 году проведенбольшой набор исследований,

которые направлены на выявление компонентов вируса SARS-CoV-2 или же на

обнаружение косвенных признаков его наличия в организме [4-6].

На данный момент метод ПЦР с обратной транскрипцией (ОТ-ПЦР)

является наиболее эффективным способом обнаружения коронавирусной РНК в

биоматериале. В настоящее время использование ОТ-ПЦР является

экономически выгодным способом диагностики. Однако, его применение

требует значительных временных и финансовых затрат [7-9].

Проведение серологических тестов стало особенно актуальным в данный

момент. Для диагностики поствакцинального иммунитета, а также стадийности

течения иммунной реакции после контакта с инфекционным агентом,

используется определение антител IgG, IgA, IgM к различным структурным

элементам вирусной частицы SARS-CoV-2 (нуклеокапсид, RBD, Spike- protein)

[10]. Ограничениями данного подхода к диагностике являются невозможность

обнаружения инфекции в первые дни болезни, отсутствие контакта с носителем

патогена и перекрестная реактивность, приводящая к ошибочным выводам.

Метод нейтрализации имеет ряд особенностей, которые делают его

высокочувствительным и специфичным. Эта методика позволяет определить

антитела, которые участвуют в нейтрализации вируса и предотвращении

клеточной инфекции [11]. Метод нейтрализации является трудоемким, требует

наличия определенных технических условий для проведения анализа, а также

имеет ряд особенностей, которые необходимо учитывать при его

применении [12].

Известно, что использование метода выделения вирусной культуры для

постановки диагноза нецелесообразно, так как для того, чтобы проявились

очевидные цитопатические эффекты SARS-CoV-2 в клеточных линиях,

необходимо не менее 3 дней [13]. С другой стороны, уровень оснащенности

лабораторий должен соответствовать третьему уровню биобезопасности, что
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нехарактерно для большинства медицинских учреждений, так как они не имеют

в наличии соответствующих помещений.

На начальных стадиях пандемии нехватка доступных, простых и быстрых

методов диагностики, которые могли бы быть модифицированы для адаптации

к новому вирусу, побуждала к поиску альтернативных диагностических

инструментов. Согласно исследованиям, проведенным в области молекулярной

и иммуннохроматографической диагностики, метод масс-спектрометрии с

лазерной десорбцией/ионизацией с использованием матрицы (MALDI MS)

является перспективным способом поиска патогенов ОРИ, который может быть

использован в качестве альтернативы молекулярным и

иммуннохроматографическим методам [14]. Несмотря на то, что в литературе

было описано множество способов, основанных на MALDI MS [14, р. 154922-1-

15422-8], в данной работе рассматривался подход в использовании комбинации

MALDI-TOF MS и алгоритмов машинного обучения для обнаружения SARS-

CoV-2 непосредственно в назальных мазках [15-26]. Такой подход дает

преимущество по времени выполнения анализа, т.к. этап пробоподготовки

отсутствует. Это в свою очередь может привести к искажению полученных

данных, т.к. объект в таком исследовании имеет изменчивые характеристики в

популяции (состав носовой слизи, географическое расположение, иммунный

ответ хозяина, достаточная вирусная нагрузка).

Таким образом, проблема комбинированного использования MALDI-TOF

MS/ML является актуальной, однако данные о воспроизводимости и

эффективном использовании описанных методик отсутствуют [15, р. 1168-

1172; 16, р. 661358-1-661358-11]. Исходя из актуальности исследования была

определена гипотеза и цель.

Гипотезы:

1. Производительность оригинальных моделей машинного обучения

обученных на данных MALDI-TOF MS может отличаться в различных

исследовательских группах из-за изменчивых характеристик в популяции.

2. Увеличение количества и биологического разнообразия коллекции

назальных мазков, с последующим дообучением позволит оптимизировать

производительность комбинированного метода MALDI ToF MS/ML.

Цель исследования

Оценить и оптимизировать экспресс-метод определения вируса SARS-

CoV-2 в материале, полученном из назального мазка при помощи

времяпролетной масс-спектрометрии и методов машинного обучения.

Задачи исследования

Поставленная цель определила следующие задачи исследования:

1. Сформировать коллекцию назальных мазков и базу клинических

данных пациентов с COVID-19, ОРИ и условно-здоровых пациентов.

2. Провести анализ назальных мазков молекулярно-генетическими

методами исследования (ОТ-ПЦР).

3. Провести MALDI-TOF спектрометрический анализ назальных мазков

и препроцессинг полученных пиков.
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4. Оценить характеристики производительности оригинальной модели

на казахстанских данных.

5. Обучить собственные модели машинного обучения с целью

оптимизации экспресс-методики детекции SARS-CoV-2 в назальных мазках.

6. Сравнить производительность ML первичных разработчиков и

собственных обученных моделей.

Объект исследования.Объектом исследования явились назальные мазки

больных с COVID-19, ОРИ и участников контрольной группы.

Предмет исследования. Предметом исследования является анализ

эффективности, точности, возможностей и ограничений метода детекции

SARS-CoV-2 в назальных мазках с использованием время-пролетной масс-

спектрометрии (MALDI-TOF MS).

Хронологический период исследования. Для ответа на поставленные

задачи было проведено обсервационное аналитическое исследование в течение

2020-2022 годов в г. Караганде.

Научная новизна:

Научные положения и новизна исследования являются полностью

новыми. Научная новизна диссертации заключается в следующем:

1. Впервые идентифицировано 120 пиков обеспечивающих вклад в

детекцию SARS-CoV-2, и сгенерирована матрица интенсивности масс-

спектрометрических пиков назальных мазков пациентов Казахстана и Южной

Америки.

2. Впервые оценена производительность оригинальных алгоритмов

машинного обучения первичных разработчиков на данных Южной Америки и

Казахстана (ROC AUC: DT –0.62, KNN - 0.56, NB - 0.65, RF - 0.67, SVM-L -

0.74, SVM-R –0,60, XGBoost - 0.62).

3. Впервые обучены собственные модели машинного обучения на

матрице интенсивности объединенных данных (ROC AUC: DT –0.972, KNN -

0.92, NB - 0.801, RF - 0.93, SVM-L - 0.94, SVM-R - 0.983, XGBoost - 0.958).

Основные положения, выносимые на защиту:


[…]


10437
7.1e-05

[3.1e-05;
1.3e-04]

6.8e-
05

[3.6e-
05;

1.3e-
04]

9.4e-
05

[5.8e-
05;

1.8e-
04]

1.7e-04
[1.3e-04;
2.6e-04]

9.5e-
05

[4.8e-
05;

1.8e-
04]

1.3e-
04

[7.8e-
05;

2.7e-
04]

1.1e-
04

[5.5e-
05;

2.1e-
04]

2.0e-
04

[1.4e-
04;

3.0e-
04]

1.6e-
04

[1.0e-
04;

2.6e-
04]

1.3e-04
[1.0e-04;
2.2e-04]

<0.001***
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10760
8.3e-05

[3.0e-05;

2.0e-04]

9.2e-

05

[1.6e-
05;

1.7e-

04]

1.4e-

04

[7.4e-
05;

2.0e-

04]

1.5e-04

[2.9e-05;

2.2e-04]

8.0e-

05

[1.8e-
05;

3.6e-

04]

9.5e-

05

[5.2e-
05;

1.8e-

04]

7.1e-

05

[2.9e-
05;

1.3e-

04]

1.6e-

04

[1.2e-
04;

2.1e-

04]

5.5e-

05

[2.5e-
05;

1.0e-

04]

1.5e-04

[1.2e-04;

2.8e-04]
<0.001***

10837
2.2e-04

[2.0e-04;

4.7e-04]

1.8e-
04

[1.1e-

04;
5.2e-

04]

1.7e-
04

[7.8e-

05;
2.7e-

04]

1.8e-04
[1.2e-04;

4.9e-04]

3.0e-
04

[1.7e-

04;
6.8e-

04]

7.7e-
05

[6.1e-

05;
9.7e-

05]

8.5e-
05

[3.8e-

05;
1.3e-

04]

5.0e-
05

[3.1e-

05;
6.8e-

05]

5.8e-
05

[3.5e-

05;
7.8e-

05]

3.2e-05
[1.5e-05;

5.9e-05]
<0.001***

11011
5.5e-05

[5.7e-06;
7.7e-05]

8.6e-

05
[2.7e-

05;

1.3e-
04]

2.4e-

04
[1.6e-

04;

3.1e-
04]

3.3e-05

[1.3e-05;
7.7e-05]

1.3e-

05
[4.3e-

08;

6.6e-
05]

1.5e-

04
[1.1e-

04;

2.4e-
04]

2.7e-

05
[9.2e-

06;

6.5e-
05]

4.7e-
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 Общие лабораторные методы обнаружения вирусов разделяют на прямые ‒ электронная микроскопия, культивирование вирусов с дальнейшей детекцией, молекулярно-генетические методы исследования - ПЦР, секвенирование и косвенные ‒ реакция торможения гемагглюти...
В настоящий период MALDI-TOF MS применяется для обнаружения вирусов только в исследовательских целях, а вопрос о создании базы данных вирусов пока находится в стадии обсуждения. Ключевым фактором в ранней диагностике и лечении вирусных инфекций являет...
К сожалению, вирусы ОРВИ и грипп продолжают представлять собой серьезную угрозу для здоровья человека. На необходимость в средствах для быстрой и точной диагностики, позволяющей быстро и эффективно выявить различные виды вирусов, указывает прошедшая о...
Schwahn и соавторы провели протеотипирование вируса гриппа с обнаружением пептидных отпечатков триптических гидролизатов целого вируса. Им удалось дифференцировать уникальный для вакцины штамм H1N1 от сезонных штаммов типа А (H1N1), что свидетельствуе...
Проект Majchrzykiewicz-Koehorst и соавторов, был направлен на разработку нового способа идентификации вируса гриппа А с помощью MALDI-TOF MS. Вирус выделялся и культивировался в течение нескольких дней после сбора назофарингиальных мазков и трахеальны...
Musaji и соавторы продемонстрировали, что вирус гриппа можно обнаружить, подвергая интактный вирус воздействию MALDI-TOF MS. Спектры соответствующих нейраминидазы и гемагглютинина в белках, а также во всем вирусе гриппа были использованы авторами для ...
Calderaro и соавторы исследовали полиовирус серотипы 1, 2, 3 на платформе MALDI-TOF масс-спектрометрии. Целью их работы была идентификация вирусов и обнаружение специфических вирусных биомаркеров [90]. В исследовании авторы использовали эталонные штам...
Еще одной глобальной проблемой здравоохранения остается вирус гепатита В (ВГВ). Болезнь имеет высокие показатели заболеваемости и смертности. Гепатит Б может проходить в виде бессимптомного носительства, переходить в хроническую форму, приводить к раз...
Разные группы исследователей описывали возможности масс-спектрометрии для определения ВГВ. Tian исоавторы исследовали пептидомное профилирование в процессе инфицирования ВГВ. В качестве исследуемого материала была использована сыворотка крови. Анализ ...
Cao и соавторы в своей работе, используя MALDI-TOF MS,обнаружили новые специфические сывороточные биомаркеры для диагностики цирроза печени. В результате авторы предложили классификаторы для прогнозирования цирроза печени у пациентов с ВГВ. В исследов...
Группа во главе с Ren исследовали полипептиды 4210 Да и 1866 Да в качестве биомаркеров сывороточного метаболита гепатопатии при вирусном гепатите В. Проводилась масс-спектрометрия сыворотки крови с помощью MALDI-TOF MS (Clin-ToFII,BioyongTechnologyCom...
Cai и соавторы разработали новый тест генотипирования 18 типов ВПЧ высокого риска на основе платформы MALDI-TOF с использованием рекомбинационных плазмид. В работе авторы продемонстрировали положительные результаты своей методики двухлуночного анализа...
Можно резюмировать, что технология MALDI-TOF масс-спектрометрии демонстрирует высокие результаты в диагностике разных вирусов, как самостоятельно, так и совместно с методами машинного обучения.
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