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Общая оценка и введение: Диссертационная работа Айданы Султанбековой посвящена

разработке и оптимизации методов детекции вируса SARS-CoV-2 с помощью время-

пролетной масс-спектрометрии в сочетании с методами машинного обучения.

Исследование актуально, так как вопросы быстрой и точной диагностики COVID-19

остаются на переднем крае борьбы с пандемией. Работа выполняется на высоком научном

и техническом уровне, с использованием современных методов анализа и обработки

данных.

Научная новизна и практическая значимость:В диссертации представлены новые

данные о возможностях применения MALDI-MS для анализа назальных мазков, что

является значительным вкладом в развитие методов молекулярной диагностики. Особенно

стоит отметить разработку и тренировку собственных моделей машинного обучения для

анализа получаемых данных, что позволило значительно увеличить точность диагностики.

Применение данной методики может существенно сократить время диагностики вирусных

инфекций, что критически важно для эффективного реагирования на пандемию.

Результаты работы уже начали внедряться в практику, что подтверждает высокую

актуальность и практическую ценность исследования.

Методология и проведение исследования: Методология исследования тщательно

продумана. Соискатель использовал обширный набор инструментальных и компьютерных

технологий, что обеспечило комплексный подход к решению поставленной задачи.

Экспериментальная часть работы проведена с соблюдением всех необходимых научных

стандартов и процедур. Особое внимание заслуживает разработка стандартных

операционных процедур для обработки образцов, что является важным аспектом для

повторяемости и верификации результатов в будущем.

Результаты и их обсуждение:Результаты диссертации демонстрируют высокую

эффективность использования MALDI-MS в сочетании с машинным обучением для

диагностики SARS-CoV-2. Приведенные данные убедительно показывают, что

разработанные методы и модели могут быть эффективно применены в клинической

практике. В работе представлены подробные аналитические данные, подтверждающие

надежность и точность методики.

Вклад соискателя: Айдана Аскаровна проявила себя как способный исследователь,

владеющий методами масс-спектрометрии и понимающий молекулярные механизмы

вирусной инфекции. В своей диссертационной работе она продемонстрировала

достаточный уровень самостоятельности, собрав уникальную коллекцию назальных

мазков и представив собственные модели машинного обучения для детекции SARS-CoV-

2. Эти результаты показывают не только научную новизну, но и практическую

применимость методов, что способствует быстрому и точному диагностированию

инфекции, повышая эффективность мер контроля и лечения. Её активное участие в

научных конференциях и публикации в ведущих научных журналах подтверждают её

вклад в развитие медицинской науки и заслуги перед научным сообществом.

Заключение: Диссертационная работа Айданы Султанбековой выполнена на высоком

профессиональном уровне, результаты исследования имеют важное теоретическое и

практическое значение. Работа соответствует уровню докторской диссертации по

специальности 8D10100 - Медицина. Рекомендую присудить степень доктора философии

(PhD) по медицине.
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